
D’Ëlwenter 
Gemengebleedchen

Bulletin communal d’informations

Administration communale de Troisvierges  
www.troisvierges.lu

3 | 2024



2



3



4



5

Il est porté à la connaissance du public que la délibération  
du conseil communal de Troisvierges du 4 juin 2024 concernant :

La modification du règlement-taxe communal en matière de gestion des déchets

a été approuvée par arrêté grand-ducal du 22 juillet 2024.

Le public peut prendre connaissance des approbations dont question au secrétariat communal.

Il est porté à la connaissance du public que la délibération  
du conseil communal de Troisvierges du 18 avril 2024 concernant :

La modification des tarifs à percevoir sur l’utilisation de la piscine en plein air à Troisvierges,

a été approuvée par Monsieur le Ministre des Affaires intérieures en date du 2 mai 2024, réf. 848x7cab4.

Le public peut prendre connaissance des approbations dont question au secrétariat communal.

Il est porté à la connaissance du public que la délibération  
du conseil communal de Troisvierges du 4 juin 2024 concernant :

La modification du règlement-taxe communal en matière de gestion des déchets

a été approuvée par Monsieur le Ministre des Affaires intérieures en date du 14 juin 2024, réf. FC05-2024-A083.

Le public peut prendre connaissance des approbations dont question au secrétariat communal.

Il est porté à la connaissance du public que la délibération  
du conseil communal de Troisvierges du 4 juin 2024 concernant :

la modification de la taxe de participation aux équipements collectifs (ajoute de l’article 3bis)

a été approuvée par arrêté grand-ducal du 22 juillet 2024.

Le public peut prendre connaissance des approbations dont question au secrétariat communal.

Il est porté à la connaissance du public que la délibération  
du conseil communal de Troisvierges du 4 juin 2024 concernant :

la fixation de l’impôt foncier « A » et « B » et de l’impôt commercial  
pour l’année 2025 pour la commune de Troisvierges :

impôt foncier « A » : 400%
impôt foncier « B » : 400%
impôt commercial : 300%

a été approuvée par arrêté grand-ducal du 2 juillet 2024.

Le public peut prendre connaissance des approbations dont question au secrétariat communal.

Il est porté à la connaissance du public que la délibération  
du conseil communal de Troisvierges du 4 juin 2024 concernant :

La modification du règlement-taxe communal pour la fourniture d’eau potable

a été approuvée par Monsieur le Ministre des Affaires intérieures en date du 18 juin 2024, réf. FC05-2024-A082.

Le public peut prendre connaissance des approbations dont question au secrétariat communal.

Avis au public



6

Photos : Alice Enders

Vam 2-4 August: Kirmes zu Ëlwen 
Du 2 au 4 août: Kermesse à Troisvierges



7



8



9

Réunion du Conseil Communal  
de Troisvierges du 4 juin 2024

présents:
le bourgmestre Edy MERTENS
les échevins Guy HENCKES et Carlo SCHROEDER
les conseillers, Sonja AUBART, Mario GLOD,  
André DUMONT, Jimmy SCHMITZ,  
Elisabeth REUTER, Tania Isabel LOPES,  
Joé DE DOOD
absent : Mike HECK

A l’ordre du jour figurent 16 points :

1. 	� Propositions de réaffectation de personnel 
enseignant : rentrée 2024/2025

Les conseillers doivent proposer 4 candidat(e)s sur 4 
postes vacants au sein de l’enseignement fondamental. 
Par la suite, ils proposent au cycle 1 les dames Vicky 
GEIBEN et Mandy ENDERS et pour le cycle 2, les dames 
Julie THELEN et Zoé SIEBENALLER.

2.	� Etat des restants : année 2023

Le receveur communal Katja Griffiths présente l’état des 
restants de l’année 2023: la somme totale de 140.693,93 
€ reste à recouvrir. Une décharge au montant de 48,50 € 
est proposée et acceptée par les conseillers.

3.	� Année 2022 : Compte administratif  
et compte de gestion.

Après que le compte administratif et de gestion de l’an-
née 2022 ont été verifiés par le service de contrôle de la 
comptabilité des communes, il appartient au conseil 
communal de les approuver définitivement. Le boni 
définitif de l’année 2022 se chiffre à 7.130.494,61 €.

4.	 Crédit spécial.

Suite à des travaux sur le CR336 entre Goedange et 
Huldange pendant les années2020 et 2021, une facture 
imprévue relative à la part communale des travaux, est 
arrivée à la commune. Vu qu’aucun crédit n’est prévu 
au budget 2024, un crédit special de 202.167,00 € est 
voté par le conseil communal. Ce crédit est finance par 
le boni du budget 2024.

Gemeinderatsbericht der Gemeinde  
Ulflingen vom 4. Juni 2024

Anwesend sind: 
Der Bürgermeister Edy MERTENS
Die Schöffen Guy HENCKES und Carlo SCHROEDER
Die Räte Sonja AUBART, Mario GLOD,  
André DUMONT, Jimmy SCHMITZ,  
Elisabeth REUTER, Tania Isabel LOPES,  
Joé DE DOOD
Abwesend: Mike HECK

Auf der Tagesordnung stehen 16 Punkte:

1.	� Vorschläge für Kandidaten in  
der Grundschule – Liste 1.

Laut Gesetz müssen die Räte Vorschläge machen um 
vakante Posten in der Grundschule zu besetzen. Somit 
schlagen sie die Damen Vicky GEIBEN und Mandy EN-
DERS vor, um freie Stellen im Zyklus 1 zu besetzen und 
die Damen Julie THELEN und Zoé SIEBENALLER, um 
zwei freie Stellen in den Zyklen 2-4 zu besetzen.

2.	 Jahr 2023 : Restantenetat

Die Einnehmerin Katja Griffiths stellt die Liste mit den 
Schuldnern vor: insgesamt wird der Gemeinde eine 
Summe von 140.693,93 € geschuldet. Entlastung be-
antragt die Einnehmerin für die Summe von 48,50 €.

3.	� Jahr 2022 : Administratives-  
und Verwaltungskonto.

Nachdem das administrative und das Verwaltungskon-
to 2022, von der Dienststelle im Innenministerium, die 
zuständig für die Kontrolle der Gemeindebuchführung 
ist, geprüft wurden, unterzeichnen die Räte beide Kon-
ten. Das Jahr 2022 schließt mit einem Überschuss von 
7.130.494,61 € ab.

4.	 Spezialkredit.

Eine unvorhergesehene Rechnung betreffend Straßen-
bauarbeiten zwischen Huldingen und Goedingen ist bei 
der Gemeinde eingereicht worden. Da im Haushalt 2024 
kein Kredit vorgesehen war, wird nun von den Räten ein 
Spezialkredit in Höhe von 202.167,00 € gestimmt. Der 
Kredit wird durch den Überschuss im Haushalt 2024 
finanziert.
 



5.	� 4e devis adapté concernant les travaux  
de mise en sécurité du Centre culturel,  
scolaire et sportif – piscine couverte.

Un 4ième devis adapté relatif aux travaux de rénovation 
de la piscine couverte, est présenté aux conseillers. Il se 
chiffre à 10.611.598,39 € TTC. Une demande de subside 
sera adressée au ministère du sport.

6.	� Taxe d’équipement collectif. Interprétation 
pour constructions provisoires.

Par décision du 8 juin 2021, le conseil communal a intro-
duit une taxe sur les équipements collectifs pour toute 
nouvelle construction.
Etant donné qu’il arrive que les entreprises relevant 
du secteur industriel, artisanal, commercial et agricole 
réalisent dans une première phase une construction 
provisoire sous forme d’une «  tente industrielle  » en 
attendant la finalisation d’une construction définitive,  il 
a été décidé de ne pas mettre à charge des entreprises 
deux fois le paiement de ladite taxe mais de mettre à 
leur crédit le  montant du pour la construction provisoire 
lors de l’établissement de la facture pour la construction 
définitive.

7.	� Modification du règlement communal relatif 
à la fixation de la redevance pour la fourni-
ture d’eau destinée à la consommation.

Le service de contrôle du ministère des 
affaires intérieures avait formulé des re-
marques quant à une ajoute au règle-
ment-taxe de l’eau potable et plus par-
ticulièrement pour le secteur HORECA. 
Cette modification est approuvée.

8.	�� Règlement communal relatif à la gestion  
des déchets assurée par le SIDEC.

Le « Syndicat Intercommunal pour la gestion des déchets 
ménagers du nord et du centre », SIDEC, a élaboré un 
règlement-type pour toutes ses communes membre, re-
latif à la gestion des déchets. Les conseillers approuvent 
le règlement de gestion dont question, qui sera soumis 
pour approbation à l’autorité supérieure.

5.	� 4. angepaßter Kostenvoranschlag betreffend 
die Instandsetzung des Kultur-Sport- 
Schulzentrums – Hallenbad.

Ein 4. angepasster Kostenvoranschlag betreffend die 
Renovierungsarbeiten am Hallenbad, wird den Räten 
vorgestellt. Dieser beläuft sich nun auf 10.611.598,39 € 
(TTC).
Beim Sportsministerium wird eine finanzielle Hilfe an-
gefragt.

6.	�� Gebühr für kollektive Einrichtungen: Inter-
pretation der provisorischen Bauten.

Durch Beschluß vom 8. Juni 2021 wurde auf sämtlichen 
Bauten eine einmalige Steuer zwecks Finanzierung der 
allgemeinen Infrastrukturkosten eingeführt. 
Um zu verhindern, daß Betriebe, welche in einer ersten 
Phase provisorische Bauten errichten in Erwartung der 
Fertigstellung der endgültigen Konstruktionen besagte 
Steuer zweimal entrichten müssen, wurde festgehalten 
die Steuer betreffend die provisorischen Bauten bei Aus-
stellung der Rechnung welche sich auf die endgültigen 
Bauten bezieht in Abschlag zu stellen.

7.	� Änderung vom Reglement betreffend den 
Trinkwasserpreis. 

Im Reglement des Trinkwasser-
preises wird eine Anpassung 
gemacht betreffend den HORE-
CA-Sektor. Die Kontrolle der Ge-
meindebuchführung hatte dies in 
seinem Bericht bemängelt.

8.	� Gemeindereglement betreffend die  
Abfallentsorgung durch den SIDEC. 

Der interkommunale Abfall-Syndikat SIDEC hat den Mit-
gliedsgemeinden ein aufgefrischtes Verwaltungsregle-
ment zukommen lassen. Die Räte ihrerseits nehmen 
dieses einstimmig an und es wird nun an das Innenmi-
nisterium zwecks Billigung, weitergeleitet. 

10



11



12



9.	� Gemeindereglement betreffend die  
Gebühren der Abfallentsorgung  
durch den SIDEC.

Der Vorstand des SIDEC hat beschlossen Tarifänderun-
gen im Bereich der Müllentsorgung in ihren Mitgliedsge-
meinden einzuführen. Die Gemeinden ihrerseits müssen 
nun ihr Taxenreglement anpassen.
Anbei die Tarife die ab 01.07.2024 gültig sind:

10.	� Übereinstimmender Entscheid betreffend 
die staatliche Beteiligung an den  
Betriebs- und Verwaltungskosten  
der „Sozialen Mietverwaltung“  
vom RESONORD.

Mit Hilfe eines übereinstimmenden Entscheides der 
Mitgliedgemeinden vom RESONORD, wird um eine fi-
nanzielle Beihilfe beim Familien- und Wohnungsbau-
ministerium angefragt betreffend die Finanzierung der 
„sozialen Mietverwaltung“.
Bislang tragen die Mitgliedsgemeinden die laufenden 
Kosten dieses Projektes selbst, wobei die Ausgaben 
nicht mit einer gesunden kommunalen Finanzlage ver-
einbar sind.
Anhand eines gemeinsamen Entscheids wird nun eine 
Mitfinanzierung von beiden Ministerien verlangt.

11.	 Verschiedene notarielle Akten.

Eine bestehende Situation in der „rue Tubbeseck“ wird 
notariell beglaubigt: 22 Zentiar werden unentgeltlich an 
die Gemeinde abgetreten durch LMImmo sàrl.

12.	� Abrechnung von außergewöhnlichen  
Arbeiten.

Der alte Feuerwehrwagen BEDFORD wurde renoviert. Die 
Unkosten dieser Arbeiten belaufen sich auf 107.112,65 €. 
Die Amicale du CIS, früher freiwillige Feuerwehr, be-
teiligen sich an den Unkosten mit einer Summe von 
35.705,00 €.

9.	�� Règlement communal taxe relatif à la ges-
tion des déchets assurée par le SIDEC.

Le comité syndicat du SIDEC a décidé d’introduire dans 
ses communes membre de nouvelles taxes variables 
pour le vidange des poubelles. Les communes, de leur 
côté, doivent procéder à une modification du règle-
ment-taxe relatif à la gestion des déchets.
Voici ce qui est décidé et ce qui sera applicable à partir 
du 1er juillet 2024 :

10.	� Délibération concordante concernant la 
participation de l’Etat aux frais de  
fonctionnement et frais de personnel  
de la « Gestion locative sociale »  
du RESONORD.

Les responsables de l’office social RESONORD et les 
bourgmestres des communes membre ont décidé de 
solliciter, par le biais d’une délibération commune, un 
co-financement de la part du Ministère du Logement et 
du Ministère de la Famille aux frais de fonctionnement et 
aux frais de personnel de la « Gestion locative sociale ».
Jusqu’à présent, les communes membre prennent en 
charge les frais dont question. Par la délibération com-
mune, les communes membre déclarent la situation 
actuelle incompatible avec une gestion financière saine 
et supportable et demandent un co-financement de la 
part des deux ministères.

11.	 Divers actes notariés.

Par une cession gratuite, MGHImmo sàrl donne à 
la commune 22 centiars sis dans la rue Tubbeseck à 
Troisvierges.

12.	 Décompte de travaux extraordinaires.

L’ancien camion des sapeurs-pompiers BEDFORD a été 
entièrement rénové. Les coûts de ces travaux se chiffrent 
à 107.112,65 €. L’Amicale du CIS, anciens sapeurs-pom-
piers, participent à cette rénovation, par un soutien fi-
nancier de 35.705,00 €.

13



14

13.	� Festsetzen des Grundsteuer –  
und Gewerbesteuersatzes. Jahr 2025.

Für das Jahr 2025 wird der Grundsteuersatz A und B auf 
400% festgesetzt und der Gewerbesteuersatz auf 300%.

14.	 Anfragen zur finanziellen Unterstützung.

> �Den Organisatoren des Festivals Funky Donkey 2024, 
wird eine finanzielle Unterstützung von 250,00 € zu-
gesagt.

> �Um die Jugendarbeit des Fußballvereins finanziell zu 
unterstützen, bewilligen die Räte einen Zuschuß von 
26.000,00 €.
> ��Die Auffangstation von wildlebenden Tieren in Dü-
delingen, erhält eine finanzielle Unterstützung von 
100,00 €. Im Jahre 2023 wurden 3.602 hilfsbedürftige 
Tiere aufgenommen. Fast ein Drittel konnte wieder in 
seinem natürlichen Lebensraum freigelassen werden.

15.	 Verschiedenes und Diskussionen.

Einstimmig beschließen die Räte Herrn Johny Stephany 
aus Erpeldingen/Ettelbrück den Rang eines Ehrenbür-
gers der Gemeinde Ulflingen zu verleihen.

16.	 Personalfragen.

• �In geheimer Sitzung wird ein Angestellter-Posten ge-
schaffen (w/m) um im Einwohneranmeldeamt zu arbei-
ten. Der Posten wird ausgeschrieben sobald dieser vom 
Ministerium genehmigt wird.
• �Um das Elektriker-Team im technischen Dienst zu ver-
vollständigen, wird ebenfalls ein Posten geschaffen: 
Arbeiter -in, Lohngruppe E, Vollzeit, Elektriker. 

13.	�� Fixation du taux 2025 : Impôt foncier –  
Impôt commercial

Pour l’année 2025, l’impôt foncier A et B est fixé à 400% 
et le taux de l’impôt commercial à 300%.

14.	 Demandes de subsides.

> �Pour l’organisation du festival « Funky Donkey 2024 », 
les conseillers décident d’aider avec un soutien finan-
cier de 250,00 €.

>  �Afin d’aider le travail des jeunes sportifs, les conseil-
lers décident de soutenir le FC Racing par un soutien 
financier de 26.000,00 €.

>  �Le Centre de soins pour la faune sauvage à Dudelange 
reçoit un soutien financier de 100,00 €. En 2023, le 
centre a pris en charge 3.602 animaux en détresse. 
Près d’un tiers des animaux ont pu être relâchés dans 
leur milieu naturel.

15.	 Divers et discussions.

Monsieur Johny Stephany d’Erpeldange-sur-Sûre est 
déclaré par les conseillers, à l’unanimité des voix comme 
citoyen d’honneur de la commune de Troisvierges. 

16. 	Affaires du personnel.

• �En séance secrète, un poste d’employé(e) commu-
nale(e) pour les besoins du bureau de la population 
est créé et sera publié après approbation de l’autorité 
supérieure.
• �Afin de compléter l’équipe des électriciens du service 
technique, un 2ième poste est créé, celui d’un(e)sa-
larié(e) à tâche manuelle, groupe de salaire E à plein 
temps, dans le domaine de l’électricien.de la piscine 
couverte.



15



De 14. Aprëll: Kommioun 
14 avril: Première communion

16



17

Photos : Alice Enders



18



19



20

De Cycle 4 wor ganz aktiv : De 14. Juni sen eis Kanner  
d' Coupe scolaire gefahr & han engt Bühnebild gemolt  
an den 11.Juli han sie Theater gespillt



Le cycle 4 a été très actif: le 14 juin, nos enfants  
ont participé à la coupe scolaire, ils ont conçu le décor  
de scène et le 11 juillet ils ont joué du Théatre. 

21

Ph
ot
os
 : P
at
ric
k 
M
en
de
s &
 G
uy
 H
en
ck
es



22

Réunion du Conseil Communal  
de Troisvierges du 26 juin 2024

présents:
le bourgmestre Edy MERTENS
les échevins Guy HENCKES et Carlo SCHROEDER
les conseillers, Sonja AUBART, Mario GLOD, André 
DUMONT, Jimmy SCHMITZ, Elisabeth REUTER, Mike 
HECK, Tania Isabel LOPES, Joé DE DOOD

A l’ordre du jour figurent 4 points :

1.	 Organisation scolaire provisoire 2024/2025.

L’organisation scolaire provisoire pour la rentrée 
2024/2025 se présente comme suit :
2 groupes dans l’éducation précoce	 24 enfants
6 classes dans l’enseignement préscolaire, cycle 1		
				    78 enfants
3 classes au cycle 2/1	 35 enfants
4 classes au cycle 2/2	 53 enfants
3 classes au cycle 3/1	 43 enfants
3 classes au cycle 3/2	 45 enfants
2 classes au cycle 4/1	 36 enfants
3 classes au cycle 4/2	 47 enfants

Le nombre des élèves peut varier 
suivant les mouvements dans la po-
pulation.
Le document comprend entre autres 
le transport scolaire, le PDS (Plan de 
Développement Scolaire) et le PEP 
(Plan d’Encadrement Périscolaire). 
Les conseillers approuvent cette or-
ganisation scolaire à l’unanimité des 
voix.

2.	 Plan de gestion annuel 2025

Le plan de gestion 2025 de la forêt communale, établi 
par l’Administration de la Nature et des Forêts, prévoit 
des dépenses au montant de 25.360,00 € contre aucune 
recette. Les conseillers approuvent le plan de gestion 
dont question.

3.	 Demandes de subside.

Les conseillers accordent deux aides financières de 
250,00 € :
Une au Clubhaus op der Heed afin de soutenir leur fête 
du 25e anniversaire et un merci à l’association Sports 
Loisirs pour leurs prestations lors de la kermesse 2023 
et lors de l’inauguration officielle de l’atelier communal.

4.	 Divers et discussions.

Un devis supplémentaire, afin de prolonger un mur de 
soutènement près de l’atelier communal, se chiffre à 
112.142,16 € TTC, est approuvé par les conseillers.

Gemeinderatsbericht der Gemeinde  
Ulflingen vom 26. Juni 2024

Anwesend sind: 
Der Bürgermeister Edy MERTENS
Die Schöffen Guy HENCKES und Carlo SCHROEDER
Die Räte Sonja AUBART, Mario GLOD, André DU-
MONT, Jimmy SCHMITZ, Elisabeth REUTER, Mike 
HECK, Tania Isabel LOPES, Joé DE DOOD

Auf der Tagesordnung stehen 4 Punkte:

1.	 Provisorische Schulorganisation 2024/2025.

Die provisorische Schulorganisation sieht folgendes vor 
für das Schuljahr 2024/2025:

2 Gruppen in der Vorschule	 24 Kinder
6 Klassen in der Spielschule	 78 Kinder
3 Klassen im Zyklus 2/1	 35 Kinder
4 Klassen im Zyklus 2/2	 53 Kinder
3 Klassen im Zyklus 3/1	 43 Kinder
3 Klassen im Zyklus 3/2	 45 Kinder
2 Klassen im Zyklus 4/1	 36 Kinder
3 Klassen im Zyklus 4/2	 47 Kinder

Die Anzahl der Kinder kann ändern, 
wenn noch Bewegungen in der Ein-
wohnerzahl sind.
Das Dokument beinhaltet auch den 
Schultransport, den PDS (Plan de Dé-
veloppement Scolaire) und den PEP 
(Plan d’Encadrement Périscolaire). 
Die Räte nehmen die provisorische 
Schulorganisation einstimmig an.

2.	 Verwaltungsplan des Gemeindewaldes.

Für das Jahr 2025 sieht der Forstplan, ausgestellt durch 
die Natur- und Forstverwaltung, Ausgaben in Höhe von 
25.360,00 € vor und keine Einnahmen. Die Räte nehmen 
den Forstplan einstimmig an.

3.	 Anfragen zur finanziellen Unterstützung.

Die Räte genehmigen zwei finanzielle Unterstützungen:
Clubhaus op der Heed bekommt 250,00 € um die Organi-
sation ihres Festes zum 25ten Bestehen zu unterstützen 
und die gleiche Summe bekommt der Verein Sports 
Loisirs wegen ihres Einsatzes bei der Kirmes 2023 und 
bei der offiziellen Einweihung des Gemeindebaus.

4.	 Verschiedenes und Diskussionen.

Ein Zusatzangebot in Höhe von 112.142,16 € TTC wird 
von den Räten angenommen. Es betrifft die Verlänge-
rung der Stützmauer beim Gemeindebau in der Indus-
triezone.



23



24

Kneef, den héchste Punkt va Lëtzeburrig
Kneiff , le point culminant du Luxemburg

De Bësch beim Tunnel Kläranlag hat musste gehaue gin
La forêt près du tunnel (STEP) a dû être abattue



25



26



27

D'Klimateam 
van der Gemeng Ëlwen invitéiert 
op een Diskussiouns-Owend mat folgenden
Themen:  CO2 aspaaren, Klimaschutz a Klimawandel
de 29. November ëm 19:30 Auer am Sall Polyvalent op der Gemeng
Wann Der Fojen zu Wärmepompelen, Photovoltaïk, E-Autoen  
oder Ähnlichem hat, da kommt bis laanst.

▶ Junk Lékt sënn ausdrécklich erwënscht: Et geet ëm Är Zukunft

Nous vous invitons à une soirée de discussion 
Sujets :  �Réduction des émissions CO2, protection du climat,  

changement du climat
dans la salle polyvalente le 29 Novembre à 19:30 heures
Vous avez des questions concernant les pompes à chaleur, installations  
photovoltaïques , voitures électriques ou autres, alors vous êtes les bienvenus

▶ La jeunesse est explicitement invitée: Le Futur c'est à vous



28

Den 22. Juni: Virowend va Nationalfeierdag 
La veille de la fête nationale



20 Juli: Active Summerday

De Sports Loisirs op Wanderréis zu Bad Dürkheim

29

Ph
ot
o 
: S
po
rt
s L
oi
si
rs



30

Réunion du Conseil Communal  
de Troisvierges du 17 septembre 2024

présents:
le bourgmestre Edy MERTENS
les échevins Guy HENCKES et Carlo SCHROEDER
les conseillers, Sonja AUBART, Mario GLOD, André 
DUMONT, Jimmy SCHMITZ, Elisabeth REUTER, Mike 
HECK, Tania Isabel LOPES, Joé DE DOOD

A l’ordre du jour figurent 14 points :

1.	� Décomptes de travaux extraordinaires 
 – année 2023.

Les décomptes suivants sont approuvés et signés par 
les conseillers :

Gemeinderatsbericht der Gemeinde  
Ulflingen vom 17. September 2024

Anwesend sind: 
Der Bürgermeister Edy MERTENS
Die Schöffen Guy HENCKES und Carlo SCHROEDER
Die Räte Sonja AUBART, Mario GLOD, André  
DUMONT, Jimmy SCHMITZ, Elisabeth REUTER,  
Mike HECK, Tania Isabel LOPES, Joé DE DOOD

Auf der Tagesordnung stehen 14 Punkte:

1.	� Abrechnungen von außergewöhnlichen 
Arbeiten – Jahr 2023.

Folgende Abrechnungen von außergewöhnlichen Arbei-
ten werden von den Räten unterzeichnet:

Jahr(e) / 
Année(s) : Betreff /Objet: Ausgaben / 

Montant :

2023 Arbeiten an gemeindeeigenen Gebäuden /
Bâtiments communaux – réparations diverses aux bâtiments communaux 81.978,03 €

2019-2023
Studienkosten betreffend die Sicherheitsmaßnahmen im Kultur-Sport-und Schul-
zentrum /  
Frais d’études concernant la mise en sécurité du centre culturel, scolaire et sportif

636.219,20 €

2015-2023 Studien betreffend den Teilbebauungsplan « auf Berenschäppchen / Frais d’études 
concernant le projet d’extension de la zone d’habitation « auf Berenschäppchen » 493.200,48 €

2018-2023
Studienkosten betreffend die 2. Phase des SUP in Zusammenhang mit der Revision 
des PAG / Contrat d’ingénieur relatif à la réalisation de la phase II de l’étude SUP dans 
le cadre de la révision générale du PAG

142.422,05 €

2014-2023
Studienkosten mit TR_Engineering betreffend die Anpassung des PAG an das Gesetz 
ACDU 2011 / Contrat d’ingénieur avec TR-Engineering concernant l’adaptation du 
PAG à la nouvelle loi ACDU 2011

390.566,99 €

2016-2023
Sicherheitsarbeiten am Kultur-, Sport- und Schulzentrum in Ulflingen, rue de Bins-
feld / Modernisation et mise en sécurité du Centre culturel, scolaire et sportif, piscine 
couverte à Troisvierges

896.221,56 €

2020-2023 Renovierungsarbeiten an der alten Schule in Wilwerdingen /  
Rénovation de l’ancienne école à Wilwerdange 400.769,62 €

2022+2023
Neue Installation und Modernisierung elektronischer Schließanlagen an mehreren 
Gebäuden / Nouvelle installation et/ou modernisation des fermetures électroniques 
dans plusieurs bâtiments communaux

153.210,57 €

2023 Arbeiten und Instandsetzung an Schul- und sozial-pädagogischen Gebäuden / 
Travaux et réparations imprévus dans les bâtiments scolaires et socio-pédagogiques 24.425,26 €

2023
Arbeiten an gemeindeeigenen Gebäuden im Zusammenhang mit dem Klimapakt /  
Travaux à réaliser dans les différents bâtiments communaux, dans le cadre du Pacte 
Climat

8.397,16 €

2023 Anschaffung von Schulmöbeln / Acquisition de mobilier scolaire 14.078,93 €

2023

Studienkosten betreffend den Neu-und Ausbau des Schulkomplexes, der maison 
Relais mit Kinderkrippe sowie einem Parkhaus /  
Frais d’études relatifs à la construction et agrandissement du centre scolaire, de la 
Maison Relais et Crèche et d’un parking couvert

35.148,00 €

2023 Installation einer Fotovoltaikanlage auf der Tennishalle /  
Hall de tennis : installation photovoltaïque 28.351,14 €

2023
Kauf mehrerer Parzellen gelegen im Teilbebauungsplan „auf der Brueck“ in Nieder-
besslingen /  
Acquisition de plusieurs terrains soumis PAP « an der Brueck » à Basbellain

1.260.000,00 €



31

2023 Neues Linoleum in der Sportshalle /  
Révision du sol en linoléum dans le hall sportif à Troisvierges 23.165,46 €

2023 Kauf von Informatikmaterial für die Grundschule /  
Acquisition de matériel informatique pour l’école 7.700,78 €

2023 Instandsetzung von öffentlichen Plätzen /  
Remise en état de diverses places publiques 65.610,08 €

2022+2023 Neugestaltung des « Kluustergaart », ehemals Jardins à suivre /  
Réaménagement du « Kluustergaart » (anciens jardins à suivre) à Troisvierges 32.898,36 €

2023 Finanzielle Hilfen bei Energiesparmaßnahmen /  
Aides financières concernant l’utilisation rationnelle de l’énergie 13.102,24 €

2023 Anschaffungsprämien bei Wohnungen /  
Primes d’acquisition et de construction de logement aux ménages 1.300,00 €

2023 Verschiedene unvorhergesehene Arbeiten am Abwassersystem /  
Divers travaux imprévus au réseau des eaux usées 35.139,25 €

2022+2023
Entsorgung eines alten Öltanks in Oberbesslingen bei der alten Schule /  
Travaux d’assainissement : enlèvement d’un ancien réservoir de gasoil de chauffage à 
Hautbellain, site de l’ancienne école

16.119,00 €

2022+2023 Instandsetzung der Kanalisation in Niederbesslingen /  
Mise en état de la canalisation dans le village de Basbellain 626.648,43 €

2022+2023 Instandsetzung der Straßen in Niederbesslingen /  
Aménagement de la voirie dans le village de Basbellain 1.239.559,97 €

2022+2023 Instandsetzung der Wasserleitungen in Niederbesslingen /  
Mise en état de la conduite d’eau dans le village de Basbellain 234.404,95 €

2023 Studien betreffend einen Kollektor in Ober-und Niederbesslingen /  
Frais d’études : pose d’un collecteur dans les localités de Basbellain et Hautbellain 14.715,82 €

2023 Anschlussarbeiten an das Telekommunikationsnetz der POST /  
Travaux de raccordement au réseau de télécommunications de POST 112.388,51 €

2023 Touristische Beschilderung / Signalisation touristique 6.424,00 €

2023 Waldarbeiten in Huldingen „auf Geissert“ /  
Travaux sylvicoles à Huldange « auf Geissert » 23.0174,52 €

2023 Unvorhergesehene Arbeiten an vermieteten Gemeindegebäuden /  
Travaux et réparations imprévus à réaliser dans les bâtiments/logements loués 7.581,73 €

2023 Unvorhergesehene Arbeiten an Festsälen / Travaux et réparations imprévus à réaliser 
dans les bâtiments culturels – salles des fêtes 29.018,66 €

2023 Unvorhergesehene Arbeiten an Gebäuden für Freizeit und Sport /  
Travaux et réparations imprévus à réaliser dans les bâtiments sportifs et récréatifs 12.054,65 €

2023 Instandsetzung verschiedener Straßen / Aménagement de divers tronçons de route 22.699,20 €

2019-2023 Vergrößerung und Modernisierung des Gemeindebaus in der Industriezone /  
Agrandissement et modernisation de l’atelier communal sis dans la z.i. in den Allern 4.154.843,33 €

2023 Ankauf eines Kleintransporters /  
Acquisition d’une nouvelle camionnette pour les besoins de l’atelier communal 55.680,00 €

2023 Ankauf von verschiedenem technischem Material /  
Acquisition de divers équipements pour l’atelier communal 99.444,44 €

2023 Ankauf von Grundstücken / Acquisition de terrains non-affectés 3.360,00 €

2023 Verschiedene außergewöhnlichen Arbeiten am Trinkwassersystem /  
Divers travaux extraordinaires au réseau d’eau potable 4.340,25 €

2023 Instandsetzung von Trinkwasserbehältern /  
Mise en état des réservoirs d’eau 2.857,14 €

2021+2023
Instandsetzung der Trinkwasserleitung in Huldingen : Behälter Burrigplatz bis zur 
Kreuzung Duarrefstrooss - Beesléckerweeg / Mise en état de la conduite d’eau à Hul-
dange : réservoir d’eau Burrigplatz – carrefour Duarrefstrooss-Beesléckerweeg

200.314,35 €

2023 Bau von mehreren Grabdenkmälern auf den Friedhöfen /  
Construction de nouveaux monuments cinéraires aux cimetières 13.900,23 €



32

2.	 Nutzung von öffentlichem Raum.

- �Die Räte nehmen eine Genehmigung zur Nutzung von 
öffentlichem Raum an, betreffend die Installierung 
einer Wärmepumpe in der rue Tubeseck in Ulflingen.
- �Des Weiteren erlaubt der Gemeinderat den Eheleuten 
Simon-Simon einen Teil vom öffentlichen Raum in Hul-
dingen, Duarrefstrooss, zu nutzen.

3.	� Änderungsvorschläge zu den kommunalen 
Beihilfen Naturpark Our.

Die kommunalen Beihilfen für Energiesparmaßnahmen 
sind vom Naturpark Our angepasst worden. In einer 
ersten Phase werden die Räte diese Vorschläge disku-
tieren bevor das entsprechende Gemeindereglement 
angepasst wird.

4.	� Verschiedene Kostenvoranschläge  
und Spezialkredit.

Mehrere Kostenvoranschläge werden von den Räten 
unterzeichnet:
*	� die Lieferung und Montage von mehreren Türen im 

renoviertem und neuem Gemeindebau:
	 48.652,20 € HTVA
*	� die Neuanschaffung von Informatikmaterial in der 

Grundschule:  	 16.335,05 € HTVA
*	 Anschaffung von neuen Schulmöbeln :
	 39.226,01 € TTC
*	� Ersetzen einer Metallbrücke über die „Wolz“ auf dem 

Campingplatz: 	 15.930,00 € HTVA
* 	� Kauf eines Nutzfahrzeugs für die Arbeiter im Ge-

meindebau: 	 40.900,00 € TTC
* 	 neue Telefonzentrale für die Grundschule:
	 312.852,16 € TTC
* 	� Material zur Instandsetzung der Mauer um den 

Friedhof in Niederbesslingen:   43.363,51 € HTVA €
Diese Arbeiten werden mit 50% vom Nationalen Institut 
für das gebaute Erbe subventioniert.
Da für dieses Material kein Kredit im Haushalt 2024 vor-
gesehen war, wird ein Spezialkredit gestimmt, in Höhe 
von 55.000,00 €, finanziert durch den Bonus im Haushalt 
2024.

2.	 Autorisations domaniales.

- �Afin d’implanter un cadre métallique destiné à sup-
porter une pompe à chaleur sur le domaine public rue 
Tubeseck à Troisvierges, les conseillers approuvent une 
autorisation domaniale en faveur de la dame Mélanie 
ALVES.
- �Une concession sur une partie du domaine public est 
accordée aux époux Simon-Simon, Duarrefstrooss à 
Huldange.

3.	� Décision de principe concernant la 
modification des subventions pour 
l’utilisation rationnelle de l’énergie et des 
ressources naturelles et pour la mise en 
valeur des énergies renouvelables dans le 
domaine du logement.

Les subventions communales dans le domaine de l’uti-
lisation rationnelle de l’énergie ont été adaptées par le 
Naturpark Our. Les conseillers discutent sur ces propo-
sitions avant de modifier le règlement communal en 
question.

4.	 Divers devis et crédit spécial.

Plusieurs devis sont soumis pour approbation aux 
conseillers communaux :
1) 	� La fourniture et la pose de plusieurs portes dans 

l’atelier communal agrandi et rénové :	
	 48.652,20 € HTVA
2) 	� L’agrandissement du parc informatique dans l’école 

primaire : 		  16.335,05 € HTVA
3) 	 acquisition de nouveau mobilier scolaire :		
	 39.226,01 € TTC
4) 	� installation d’un pont métallique au camping de 

Troisvierges, surplombant la « Woltz » :
	 15.930,00 € HTVA
5) 	� Acquisition d’un véhicule utilitaire Citroën Jumper 

pour les besoins de l’atelier communal :
	 40.900,00 € TTC
6) 	� nouvelle centrale téléphonique pour l’école fonda-

mentale de Troisvierges : 	 32.852,16 € TTC
7) 	� réfection du mur autour du cimetière de Basbellain : 

(fournitures) 	 43.363,51 € HTVA, 
dépense qui sera subsidiée à raison de 50% par l’INPA
Vu qu’aucun crédit n’était prévu au budget 2024 concer-
nant ces travaux, un crédit spécial de 55.000,00 € est voté 
par les conseillers, crédit qui sera financé par le boni 
actuel du budget 2024.



33

5.	 Grünplan 2025.

Der Naturpark Our hat den jährlichen Kostenvoranschlag 
vom Grünplan 2025 eingereicht: Anpflanzung und Pflege 
von einheimischen Hecken und Bäumen, sowie Arten- 
und Habitatschutz werden mit 55.000,00 € zu Buche 
schlagen. Dieses Projekt wird, wie jedes Jahr, vom Staat 
mitfinanziert.

6. 	� Änderung am Taxenreglement betreffend 
das Abwasser.

Im Taxenreglement des Abwassers wird eine leichte Än-
derung im Bereich der HORECA vorgenommen.

7.	� Änderung am Taxenreglement betreffend 
die Friedhöfe.

Verschiedene Taxen für Beerdigungen müssen der all-
gemeinen Verteuerung angepasst werden. Die Räte be-
schließen folgende Taxen:

5.	 Plan vert année 2025.

Le Naturpark Our a introduit, comme chaque année, le 
devis du plan vert pour l’année 2025. Pour la plantation 
et l’entretien des haies et arbres indigènes, ainsi que 
pour la protection des espèces et habitats, une somme 
de 55.000,00 € est prévue. L’Etat participe à raison de 
75% - 90% .

6.	� Ajoute et texte cordonné : règlement-taxe 
relatif à la redevance de l’assainissement 
des eaux usées.

Une légère modification du secteur Horeca est ajoutée 
au règlement-taxes relatif à la redevance de l’assainis-
sement des eaux usées.

7.	� Modification et texte coordonné du 
règlement-taxe sur les cimetières dans la 
commune de Troisvierges.

Le règlement-taxes sur les cimetières doit être adapté 
suite à l’augmentation générale des prix. Les conseillers 
décident les taxes suivantes :

Konzession 15 Jahre - Grabstätte / Concession 15 ans - tombe
Grabstätte 1 Platz / Taxe pour une tombe à 1 place 100,00 €
Grabstätte 2 Plätze / Taxe pour une tombe à 2 places 200,00 €
Grabstätte 3 Plätze / Taxe pour une tombe à 3 places 300,00 €
Grabstätte 4 Plätze / Taxe pour une tombe à 4 places et plus 400,00 €

Konzession 15 Jahre - Kolumbarium / Concession 15 ans - Colombaire
1 Platz / Taxe pour un emplacement 400,00 €

Konzession 15 Jahre – Urnenplatz mit einer Denkmal-Platte /  
Concession 15 ans – tombe urne avec monument/plaque

1 Platz / Taxe pour un emplacement 400,00 €
Die Gemeinde liefert das Urnendenkmal und verrechnet den Einkaufspreis weiter. / 

La commune de Troisvierges fournit le monument/plaque en question et ce dernier sera facturé au prix d’achat.

1) die Leichenhalle  / Morgues :
Nutzung der Leichenhalle: / Utilisation de la morgue (montant forfaitaire): 40,00 €

2) die Bestattungskosten / Les taxes d’Inhumations :
a) Bestattung eines Sarges in ein Grab normaler Tiefe : (+/- 160 cm) / 
a) Enterrement cercueil(s) dans une tombe simple profondeur : (+/- 160 cm) 1.300,00 €

Idem. Bestattung am Samstag (+140%) / Idem. Enterrement le samedi (+140%) : 1.820,00 €
Idem. Bestattung am Sonn-Feiertag (+200%) / Idem. Enterrement le dimanche/jour férié (+200%): 2.600,00 €

b) Bestattung eines Sarges in ein Grab in doppelter Tiefe: (+/- 200 – 200cm) / 
b) Enterrement cercueil(s) dans une tombe double profondeur :(+/- 200cm) 1.500,00 €

Idem. Bestattung am Samstag (+140%) / Idem. Enterrement le samedi (+140%) : 2.100,00 €
Idem. Bestattung am Sonn-Feiertag (+200%) / Idem. Enterrement le dimanche/jour férié (+200%) : 3.000,00 €

c) Bestattung eines Sarges in eine bestehende Familiengruft : /
c) Enterrement cercueil(s) dans caveau familial existant : 600,00 €

Idem. Bestattung am Samstag (+140%) / Idem. Enterrement le samedi (+140%) : 840,00 €
Idem. Bestattung am Sonn-Feiertag (+200%) / Idem. Enterrement le dimanche/jour férié (+200%) : 1.200,00 €

d) Bestattung einer Urne in ein Grab oder eine Gruft: /
d) Enterrement d’une urne dans une tombe ou caveau : 300,00 €

Idem. Bestattung am Samstag (+140%) / Idem. Enterrement le samedi (+140%) : 420,00 €
Idem. Bestattung am Sonn-Feiertag (+200%) / Idem. Enterrement le dimanche/jour férié (+200%) : 600,00 €



34

8.	� Konvention betreffend die finanzielle 
Beteiligung am Projekt „Wunne bleiwen“  
mit RESONORD.

Die Konvention, aufgestellt zwischen den neun Mit-
gliedsgemeinden vom RESONORD und dem RESONORD, 
wird die finanzielle Beteiligung an dem Dienst „Wunne 
bleiwen“ regeln. „Der Dienst ist mit der Umsetzung von 
zwei Projekten betraut: die soziale Mietverwaltung und 
die Qualitätssicherung möblierter Zimmer. Beide Pro-
jekte zielen darauf ab, Einzelpersonen, Paaren oder 
Familien mit geringen Einkommen menschenwürdige 
Wohnverhältnisse zu ermöglichen.” (Quelle: Internet-
seite RESONORD)

9.	� Anpassung der politischen Freistellung der 
Bürgermeister, Schöffen und Gemeinderäte.

6 Stunden politischer Urlaub werden von den Räten 
neu verteilt:
1 Stunde für Schöffe Carlo Schroeder
1 Stunde für die Räte Jimmy Schmitz, Tania Lopes und 
Heck Mike
2 Stunden für Rat De Dood Joé

8.	� Convention relative à la participation 
financière des communes membres du 
RESONORD aux frais du département 
logement « Wunne bleiwen ».

Entre les neufs communes membres de RESONORD et 
l’office social RESONORD, une convention a été établie 
afin financer le service « Wunne bleiwen ». 
« Concrètement, le service s’occupe de la réalisation de 
deux projets : la Gestion locative sociale et l’Assurance 
qualité des chambres meublées. Les deux projets visent 
à offrir des conditions de logement décentes à des in-
dividus, couples et familles à faibles revenus. » Source : 
site internet RESONORD

9.	� Adaptation du congé politique des 
bourgmestres, échevins et conseillers 
communaux.

Un congé politique supplémentaire de 15 heures est à 
répartir parmi les membres du conseil communal. Les 
conseillers décident :
D’attribuer 1 heure pour l‘échevin Carlo Schroeder, 1 
heure pour les conseillers Jimmy Schmitz, Tania Lopes 
et Heck Mike, et 2 heures pour le conseiller De Dood Joé

e) Bestattung einer Urne im Kolumbarium: / 
e) Enterrement d’une urne dans le colombaire : 300,00 €

Idem. Bestattung am Samstag (+140%) / Idem. Enterrement le samedi (+140%) : 420,00 €
Idem. Bestattung am Sonn-Feiertag (+200%) / Idem. Enterrement le dimanche/jour férié (+200%) : 600,00 €

f) Verstreuen der Asche / Dispersion des cendres : 200,00 €
Idem. Verstreuen am Samstag (+140%) / Idem. Dispersion le samedi (+140%): 280,00 €
Idem. Verstreuen am Sonn-Feiertag (+200%) / Idem. Enterrement le dimanche/jour férié (+200%) : 400,00 €

3) Exhumierung / Exhumations : 
1) Exhumierung einer Leiche / Exhumation d’un corps : 2.000,00 €
2) Exhumierung einer Urne / Exhumation d’une urne : 300,00 €

4) Divers :
Zivilbestattung / Cérémonie d’enterrement civil : 50,00 €
Platte mit Inschrift (Erinnerungsgarten) / Plaquette avec inscription ( jardin du souvenir) : 80,00 €
Verlegen einer Leiche / Knochen / Déplacement d’un corps/ossements : 350,00 €
Verlegen einer Plastikhülle / Déplacement d’une enveloppe plastique : 700,00 €
Verlegen einer Urne / Déplacement d’une urne : 35,00 €
Recycling des Überschusses an Boden / Recyclage de terres en surplus vers une décharge : 70,00 €/Tonne
Desinfektion der Leichenhalle und/oder des Kühlgeräts /  
désinfection morgue et/ou appareil réfrigérant : 180,00 €

Wartestunde(n) / heure(s) d’attente : 120,00 €/St/h



35

10.	� Diskussion über eine eventuelle Anpassung 
des Wasser-und Abwasserpreises.

Die Nordgemeinden haben beschlossen ihre Wasser- 
und Abwasserpreise ähnlich anzupassen und somit 
beraten die Räte über diese neue Wasser-und Abwas-
serpreise. So wird unter anderem vorgeschlagen die Fix-
kosten für Privathaushalte für das Trinkwasser mit 10,00 
€/mm/Jahr gleich zu belassen, für das Abwasser jedoch 
von 55,00 €/Ehm/Jahr auf 60,00 €/Ehm/Jahr zu erhöhen.

Der eigentliche Verbrauch von Trinkwasser und Abwas-
ser wird für Privathaushalte von 3,20 €/m³ auf 4,00 €/
m³ erhöht.
In einer nächsten Sitzung wird definitiv über diese neuen 
Tarife entschieden.
 
11.	 Naturpakt: 11 Entscheidungen.

Die Gemeinde Ulflingen ist vor einiger Zeit dem Natur-
Pakt beigetreten und ist somit verpflichtet ihren Beitrag 
in Sachen Naturschutz zu leisten. In diesem Zusammen-
hang werden folgende Vereinbarungen angenommen: 
1) Förderung von nachhaltigen Lebensmitteln.
2) Kommunikations- und Informationskonzept.
3) Steigerung der Resilienz der Wälder.
4) Extensive Bewirtschaftung der Feldwege
5) Biodiversität im Offenland
6) Grünflächenmanagement und Gestaltungsplan
7) Konzept zur Vermeidung von Lichtverschmutzung.
8) « Urban gardening » und « urban farming ».
9) �Erhalt und Förderung unversiegelter Flächen im Sied-
lungsraum.

10) Naturfreundliche Gemeindegebäude
11) Umweltschutzstrategie
Diese Entscheidungen werden angenommen mit 7 Ja-
Stimmen, 1 Nein-Stimme und 3 Enthaltungen.

12.	 Abtreten eines Baurechts und Verkauf.

Die Räte stimmen dem Abtreten eines Baurechts zu zwi-
schen den Parteien James SCI, TSD sa und der Gemein-
de. Es betrifft eine Parzelle gelegen in der Industriezone 
„in den Allern“ in Ulflingen.

13.	 Mietvertrag.

Mit dem Sozialamt RESONORD wird ein Mietvertrag auf-
gestellt betreffend das Wohnhaus in Wilwerdingen, 36, 
Hauptstrooss. 

14. Personalfragen.

Die Personalfragen werden in geheimer Sitzung beraten.

10.	� Discussion sur une éventuelle adaptation 
des prix de l’eau potable et des eaux usées.

Plusieurs communes du nord du Grand-Duché ont déci-
dé d’adapter de façon similaire leur prix de l’eau potable 
et des eaux usées.
Les conseillers discutent entre autre de ne pas changer 
la partie fixe de l’eau potable pour les ménages, d’aug-
menter cependant la partie fixe des eaux usées de 55,00 
€/Ehn/an à 60,00 €/Ehn/an.
La consommation réelle de l’eau potable et des eaux 
usées pour ménages privés sera augmentée de 3,20 €/
m³ à 4,00 €/m³. 
Dans une prochaine séance les conseillers décideront 
définitivement sur cette adaptation des taxes.

11.	 Pacte Nature.

La commune de Troisvierges a adhéré récemment au 
Pacte Nature et doit contribuer de manière significative 
à l’amélioration des espaces naturels et de la biodiversité 
et ce par les délibérations suivantes :
1) Alimentation durable
2) Concept de communication et d’information
3) Augmentation de la résilience des forêts
4) Gestion extensive des chemins ruraux
5) �Concept de gestion en faveur de la biodiversité des 
surfaces situées en milieu des paysages ouverts

6) �Plan d’aménagement et de gestion des espaces verts 
publics dans l’intérêt de la protection de la biodiversité

7) �Concept de réduction de la pollution lumineuse, dans 
l’intérêt de la protection de la faune

8) �Mise à disposition de 3 parcelles pour un projet d’agri-
culture urbaine.

9) �Surfaces non-scellées ou partiellement scellées dans 
les nouvelles zones résidentielles

10) �Liste de contrôle concernant des bâtiments commu-
naux et des PAP

11) �Stratégie communale pour la protection de l’environ-
nement

Les 11 délibérations sont approuvées avec 7 voix, 1 voix 
contre et 3 abstentions.

12.	 Cession d’un droit de superficie et vente.

Les conseillers approuvent un acte de cession d’un droit 
de superficie entre la société James SCI, la société TSD 
s.a. et comme 3ième partie, la commune de Troisvierges. 
Il s’agit d’un terrain sis dans le zoning industriel in den 
Allern.

13.	 Contrat de bail.

Un contrat de bail concernant la maison d’habitation 
à Wilwerdange, 36, Hauptstrooss, avec l’Office social 
intercommunal RESONORD, est signé par le conseil 
communal.

14.	 Affaires du personnel.

Les affaires du personnel sont traitées en séance secrète.



36



37



38

Gaart an Heem Ëlwen
Mammendagsfeier a Scheckiwwerreechung

D’Mammendagsfeier, déi d’letzt Jor no der Pandemie neess organiséiert gouf, krut dëst Jor hir Fortsetzung. Fir Sonndës, 
de 16. Juni goufen eis Memberen zu där Feier agelueden. De Vereinssall an der Beeslécker Schull war bis op di letzt 
Plaz besat an et gouf e goude Menu (Pastéitchen) zervéiert.
Nom herrlichen Dessert huet de Brudder vum Dr Jean Smit e Virtrag iwwert deem säi Projet SUMEDCO am Kongo ge-
halen. Et wor ganz interessant ze héieren awer och op de ville Biller ze gesinn, wat do schuns geleest gouf an et bestinn 
och vill Pläng wéi et do soll virugoen. Fir déi ze realiséieren ginn nach vill Gelder gebraucht an een Deel dovunner kom-
men aus Spenden vu Privatpersounen, Betrieber 
oder och Veräiner. De Comité vum Ëlwenter Gaart an 
Heem hat beschloss, dank enger gudder Keess, dem 
Dr Smit seng Aarbicht och ze ënnerstëtzen. A sou 
guff e Scheck vun 2 000 € ausgestallt. Nom Virtrag 
huet den Willi Smit nach villes erkläert an och déi 
eng oder aner Anektode erzallt. Eng flott Tombola, 
fir neess nei Mittelen ze beschafen, huet déi schéi 
Feier ofgeronnt an de Willi Smit huet sech op den 
Heemwee gemach net ouni am Numm vu sengem 
Brudder an hinnen all déi do wonnerbar Aarbicht 
maachen en décke Merci ze soen.

Foto an Text: Gaart an Heem Ëlwen

De 29.Juli wor de Schäfferot bei der Aweiung van der Vëlospist (PC 21)
op der Maulusmillen an der Transversale zu Klierref dobai.
Le 29 juillet,le conseil échevinal a participé à l'inauguration de la piste 
cyclable (PC 21) à Maulusmühle et de la transversale à Clervaux.

Ph
ot
os
 : G
uy
 H
en
ck
es



De 15. September wor Muppeschwammen 
15 septembre: chiens-nageurs

39

Photos : Guy Henckes



40

Der CFL hir Chantieren: Parkhaus & bei der Rue Massen
Les chantiers des CFL: Parking à étages et près de la rue Massen

Photos : Guy Henckes



41



42



43



44



45



46



47

Annick Hermann, Michael Schneider et le Quintette de cuivres Magni� ca vous invitent
à un voyage passionnant et varié à travers la période de l’Avent.

PROGRAMME

en visite dans la commune de Troisvierges
Dimanche le 8 décembre 2024 à 16:00h

Sous le patronage de la commune de Troisvierges.
En partenariat avec les amis de l’orgue, Troisvierges.

Avec l‘appui généreux de Home and O�  ce Building Wemperhardt
et de l’Entreprise Schilling, Fischbach.

Quintette de cuivres «MAGNIFICA»
Annick Hermann (Vocals) et Michael Schneider (orgue)

Eglise de Troisvierges: 16:00h
PLEIN TARIF : 10€  | TARIF RÉDUIT : 5€  |  KULTURPASS: 1,50 €

Tickets: Réservation souhaitée: info@dkmf.lu  |  T. (+352) 621 498 232

Arrivée de la reine de Saba  G. F. HAENDEL

Hodie Chistus Natus est (quintette et orgue)  G. GABRIELI

À la venue de Noël (orgue)  C. BALBASTRE

Fireworks Music (quintette et orgue)  G.F. HAENDEL
Ouverture, La Réjouissance  Arr. B.Peterschmitt

Nun komm, der Heiden Heiland BWV659 (orgue)  J.S. BACH

Intermezzo  P. MASCAGNI
de l’Opéra «Cavalleria Rusticana» Arr. B.Fourreau

Fantaisie sur « Norma »  J.B. ARBAN
Inspirée de l’opéra de Bellini  Arr. G. Herbillon

Star of Bethlehem (voix et orgue)  J. WILLIAMS

Brass Christmas Carols (medley quintette)

White Christmas (voix et quintette) I. BERLIN
Arr. J. P.Majerus

Santa Claus (voix, quintette et piano)  Traditional
Arr. J. P.Majerus

DE-KLENGE-MAARNICHER-FESTIVAL_flyer_A4_2266.indd   2DE-KLENGE-MAARNICHER-FESTIVAL_flyer_A4_2266.indd   2 19/09/2024   13:0819/09/2024   13:08



48

DE-KLENGE-MAARNICHER-FESTIVAL_flyer_A4_2266.indd   1DE-KLENGE-MAARNICHER-FESTIVAL_flyer_A4_2266.indd   1 19/09/2024   13:0819/09/2024   13:08

Imprimé

myclimate.org/01-24-969477


